B

## CAPUT III.

De tribus hæreticis Ario, Apollinari, et Eunomio, quorum societas per calumniam a Nestorio catholicis objecta est.

Quamvis ex præcedentibus capitibus aperte pateat mens sententiaque Nestorii de dispensatione Dominica, manifestior tamen adhuc clarioque evadet, si patefacta fuerit causa cur tam vehementer Nestorius in Cyrillum, Cyrillique sectatores catholicos invectus sit. Ea vero causa fuit, nisi fallor, species affinitatis inter opinionem catholicam, atque Arianam et Apollinarianam; et ea quidem tanta, ut alterius ab altera discrimen non potuerit, nisi perspicacibus oculis in fidei lumine dignosci.

Cum enim *φυσικῆς ἕνωσεως* duæ sint species, una difficilius intellectu, qua duæ naturæ copulantur in unitate solius hypostasis; altera notissima, qua duo junguntur in unitate etiam naturæ, ut anima et corpus: visum est Nestorio aliisque a nomine defendi posse ullam *ἕνωσιν φυσικῆν*, nisi quam secundi modi esse diximus. Ex qua cum absurda plurima impiaque sequantur, inde facile in odium vulgi adducebantur qui primi generis unionem tuebantur. Nec enim ab Ario atque Apollinari facile discerni poterant, et illi tamen duo omnibus communiter exosi erant.

Atque hæc causa fuit cur Cyrillo Nestorius aliisque unionem *καθ' ὑπόστασιν* defendentibus societatem cum Ario, Apollinari, Eunomioque objiceret, catholicosque nomine hæreticorum traduceret. Expediit igitur de singulis tribus istis hæreticis nonnihil observare, ut sententia Nestorii de mysterio Incarnationis, et ejusdem in catholicos calumnia magis magisque retegatur. Tanto enim apertius homo nequam prodit mentem, quanto vehementius alienam sententiam, vel hæreseos, vel saltem erroris damnat.

## § I. De Ario atque Arianis.

Traditum est a veteribus capita duo exstitisse Ariane impietatis de Verbo divino: alterum, quod Patre minus, creatumque esset; alterum, quod carni pro anima fuisset. Istud omittentibus Ariani, cum de Trinitate agerent; illud, cum de Incarnatione: utrumque tamen connexum erat, ut mox patebit. De posteriori, Athanasius in libro de Adventu Christi: *Arius, inquit, carnem solam ad occultandam Divinitatem fateatur; ac pro nostro interiori homine, hoc est, pro anima Verbum in carne ait exstitisse, passionis sensum et resurrectionem: ab inferis Divinitati ausus ascribere.* Et alio in loco (*Lib. de Incarn. Christi*): *Frustra igitur Ariani sibi somnia fingunt, asserentes Salvatorem solam assumpsisse carnem: ita ut passionis sensum impiè transferant ad impassibilem Deitatem.*

Item de Arii sectariis docet Epiphanius (*Hær. 69*) in eorum hæresi et in summa, ut Augustinus refert (*Lib. Hær. num. 49, 50*); tum Gregorii duo, Nazianzenus epistola 1 ad Cleodionum, et Nyssæus libro

contra Eunomium; Cyrillus item Alexandrinus in epistola apologetica ad Acacium Melitenum. Theodoretus, *Lib. v. Hæc. Fab. cap. 11*) Arium et Eunomium scribit putasse assumptum esse corpus, Divinitatem vero animæ partes obtinisse.

Observat Mercator commentum istud non fuisse ab Ario ipso inventum, sed ab Arianis, ut se, opinor, facilius questionibus expedirent, quæ temporibus Arianis nondum movebantur: tribuitur tamen Ario, partim ob consuetudinem onerandi magistros discipulorum invidia, partim quia ex ejus principiis confectum visum est, aut iis admodum congruum, ut postea dicemus.

Venerunt porro Ariani in hanc mentem, partim propter præjudicia quædam, sive sua de Verbo, sive communia de homine et anima; partim quoniam sibi videbantur, hac hypothese data, facile explicare quæcumque de Christo fides Ecclesiæ teneret adversus Photinum, cujus ætate natum reor Arianorum hoc figmentum.

Cum enim ea tempestate quereretur an Christus esset simplex homo, in quo habitaret Verbum, et quomodo Verbum habitaret in homine, an operatione tantum, ut Spiritus sanctus in justis; an etiam *ἐν ὁμοίᾳ φύσει*, quæ proprie diceretur Verbum caro factum, et non carnis solum habitator. Qui Photino meram inhabitationem inducendi restiterunt, pars tenuerunt sese intra modum, ut catholici; pars excesserunt, ut Ariani atque Apollinaristæ. Omnes enim, cum unionem substantivam sibi defendendam viderent, si modo vellent proprio sensu evangelistæ verba sumere, cumque duas intelligerent esse unionis substantivæ species, quas antea exposuimus, catholici sola hypostatica contenti sunt; Ariani majorem voluerunt, qualis nempe intercedit inter animam et corpus: quare Verbum dixerunt in Christo ea tribuisse carni quæ solet anima, vitam scilicet, motum et sensum.

Si qua verò fides Epiphanius (*Hæc. 69*), et auctori Dialogi contra Apollinaristas, quem alii Athanasio, alii Maximo martyri supposuerunt, videntur argumentati hac in parte, quo fere modo Aristoteles solet in rebus physicis (*Lib. ii Phys.*). Id quod nunc agitur ita potuit et omnino et bene fieri; aliter neque bene fieri potuit, neque omnino; ita ergo contigit.

Potuisse verò fieri ut ea ratione Verbum caro fieret, id est, homo, inde conficiebant, quod homo sit anima utens corpore, quodque mens qualibet creata converti possit in animam, id infundi in corpus, atque homo fieri. Cum ergo Verbum dicerent unam esse de mentibus creatis, ipsum contendebant potuisse uniri carni instar animæ, atque ita hominem fieri.

Primum principium, id est, definitionem hominis, veluti concessam accipiebant ex pervulgata tunc temporis Platonicorum doctrina; alterum mutuabantur ab Origene, cujus erant propago quædam; tertium sibi proprium vindicabant.

Jam verò belle omnia constare, si ea ratione Verbum factum caro dicatur, probant exemplo communis cujusque hominis, cujus anima corpori infusa sit homo; huic enim rationi connexum erat:

I. Ut Christus non sit homo qualis quisque nostrum, sed vere Deus utens corpore assumpto perinde ac anima suo.

II. Ut beata Virgo tam vere appelletur Θεοτόκος, quam ἀνθρωποτόκος quælibet alia, quæ hominem peperit.

III. Ut incarnatio non sit unio utriusque nature *εὐχρηστῆ* tantum, qualis inter conjuges; sed *φυσικῆ* potius, et *ὁμοειδῆς*, cujusmodi inter animam et corpus.

IV. Ut in Christo duæ sint quidem nature, sicut in nobis; sed unica tamen existat ambarem hypostasis, more pariter nostri.

V. Ut non alius sit qui ex Patre, et Filius, alius qui ex matre; sed unus et idem ex utroque; naque enim

in nobis alius homo est qui creatur a Deo, alius qui procreatur a parentibus.

VI. Ut duæ fuerint unius Verbi divini natiuitates: altera æterna ex Patre, altera temporalis ex matre: quo etiam modo contingit duas existere natiuitates cujuscumque hominis: unam ex Deo, qua creatur mens, et quidem ante sæcula, si credimus Origene; alteram, qua procreatur homo, definitio tempore.

VII. Ut neque Verbum dici possit Christi Dominus, neque Christus Spiritu sancto minor.

VIII. Ut tam vere proprieque Deus asseratur natus, passus, mortuus, etc., quam vere dicuntur nasci, patique singuli quique homines.

IX. Ut denique, et caro Christi deificata fuerit, et Verbum incarnatum. Quid reliqua persequar, uno satis exemplo communis hominis manifesta?

Huic verò doctrine consequens erat ut Verbum cum incarnaretur, et conversum sit in animam, et carni mixtum, et patibile effectum; sic enim mens cum incarnatur et homo fit, ab Origenistis dicebatur in animam converti, misericordie toto corpore, et passioni obnoxia fieri, ac omnes hominis appellationes suscipere.

Quod autem aliter non potuerit totum incarnationis negotium peragi, ex eo videbantur sibi conficere, quod duplex tantum superesset rei expediende modus: alter a Samosateno assertus, quæ unio pura *εὐχρηστῆ*, seu moralis; alter Photino a quibusdam tributus, quæ unio hypostatica quidem, non qua tamen homo hypostasi Verbi, sed qua Verbum hypostasi hominis subsisteret, quippe per se *ἀνθρωποτόκος*, et prolatitium dumtaxat. Neutrum verò admitti posse, non tantum communis Ecclesiæ fides adversus; utrumque hæreticum evincebat, sed etiam synodi Antiochenæ duæ contra Samosatenum, Sirmiensisque gemina, atque contra Photinum definitæ.

Urgebant deinde acriter evangelistæ dictam, *Verbum caro factum est*, tum pervulgatum illud, quorsum anima ubi Verbum adest, et quidem *φυσικῶς* unitum; denique Apollinaristarum rationes, sive quæ Cyrillus refert (*Lib. de Rect. Fide ad Theod. c. 17*), sive quæ plurimum coacervantur in dialogo 4 et 5 de Trinitate, inter Athanasii Opera.

Atque hæc fuit Arianorum hæresis de incarnatione, orta ex altera de Trinitate, qua cum Verbum dicerent mentem creaturarum primam, idoneum faciebant quod laboretur in corpore, et fieret anima.

Fuisse hujus hæresis nomine suspectum Orientalibus Cyrillum, nemo fortè mirabitur qui apud se perpenderit, vel temporum conditionem quibus latebat adhuc incarnationis mysterium suis omnibus tenebris involutum, vel suspicantium affectionem quos livor urebat. Nam unioni *φυσικῆ* et *καθ' ὁμοίωσιν*, quam Cyrillus catholice defendebat, eadem quæ Arianz hæresi et consequentia et pugnantis videbantur, hinc præsertim hominibus quos partim invidia commovebat, partim fasciaverat vesanus amor sui Nestorii.

Ita porro alte incederat ipsorum animis isthæc suspicio, ut quamvis Cyrillus nullam prætermiserit occasionem, sive Ario anathema dicendi, sive conversionem Verbi confusionemque ac mixtionem oppugnandi, sive affirmantè docendi totam humanitatem, ipsamque adeo animam, assumptam esse, vix tamen unquam facere sibi silem potuerit; immo coactus sit aliquando, cum pax Ecclesiarum iniretur, de suis anathematismis, tanquam discordiæ causis, silere: usque adeo discrimen utriusque sententiæ obocorrum tunc erat, nec nisi oculatissimis quibusque perpicuum.

Id verò ut constet non temere a me afferri, operæ pretium est Arianorum doctrinam cum singulis anathematismis Cyrilli componere.

Dicebat in primo Cyrillus, Panmanentem esse Deum *κατὰ ἀληθειαν*: quam vocem interpretatur ipse abas, natura Deum. Hæc ipsa vox erat Arianorum, Panmanentem tam vere natura Deum esse, quam quilibet nostrum homo. Addebat Cyrillus, *ἀπὸ τοῦ πατρὸς*

Virginem esse Θεοτόκον. Inclamabant et istud idem Ariani, idque Proclo Cyrilloque Nestorius sepe obicit.

Ducebat in secundo, Dei Patris Verbum carni *ἑνωθέν καὶ ὁμοούσιον*, unumque cum sua carne esse Christum. His ipsis verbis suam Ariani mentem exponebant, cum uterentur exemplo animæ, quæ cum suo corpore unus est homo.

In tertio, anathema intorquebat in eum qui non fateretur Verbi et carnis *ἑνωθέν ἑνωθέν*. Totum virus Arianae doctrinae continebatur his vocibus duabus, *ἑνωθέν ἑνωθέν*, cujusmodi nempe animam et corpus unum.

Velabat in quarto ne quis voces quæ de Christo passim in Scripturis sacris occurrunt, tum ab ipso Christo, tum ab apostolis dictæ, duabus hypostasibus partiretur. Velabant idipsum Ariani, suo rursus hominis exemplo abusi.

In quinto, edicebat, Verbum, cum caro factum est, perinde ac nos carni et sanguini communicasse. Nichil aliud dictabant Ariani, immo totius hæresis brevis erat hæc explicandæ ratio.